关于做好农机备耕工作的通知
各水利农机管理服务站、市农机化技术推广服务中心、有关农机经销商：
根据无锡市农机局《关于做好农机备耕工作的通知》（锡农机〔2018〕8号）文件精神，巩固省粮食生产全程机械化成果，确保“三夏”农忙顺利完成，现结合我市实际情况，就做好今年农机春耕备耕工作有关事项通知如下：
一、围绕粮食生产全程机械化创建，扎实做好机具购置工作
今年是无锡市争创省级粮食生产全程机械化示范市的收官之年，各单位要高度重视，严格按照创建总体目标，突出重点，明确措施，扎实做好今年机具购置工作。一要调查摸底，及早开展机具购置前期工作。各站通过走访农机专业合作社、农机大户、高效农业企业及种粮大户，准确掌握辖区内农机发展需求，农忙作业机具完好状况，围绕全程机械化示范乡镇创建和“两个中心”建设的要求，及早上报本辖区新增农机发展计划，确保年度新增机具及时到位，满足农忙农机作业需求。二要精准发力，多措并举补足短板。对今年准备申请验收的镇街，要坚持问题导向，努力寻找突破口，力争把难点工作做成工作亮点；对已通过无锡市验收的示范镇街，要结合当地实际情况和去年创建经验，继续对机插秧、小麦机播、高效植保等环节，加强扶持力度，坚持以购机补贴政策为主导，政策引导与市场机制相结合，进一步巩固和优化全市机械化装备结构。三要强化舆论宣传，确保各项强农、惠农政策落到实处。各单位要广泛宣传各项惠农政策措施，引导、鼓励农民机手积极购机；今年准备申请验收示范镇街的，要积极向上级部门及领导汇报创建工作情况，争取领导重视和关心支持，切实加强与有关部门的密切联系和沟通，为创建工作的顺利推进创造有利条件；已通过验收的，要继续努力，进一步巩固和提升各项作业水平，推进春耕备耕进度。

二、以农机示范社创建为抓手，全面提升社会化服务水平
各单位要认真结合“十三五”期间国家和省、市三级农机示范社创建活动，大力加快农机专业合作社机具的更新换代和升级提档工作，尤其要突出示范社的示范、引领作用，通过示范社创建活动，推进我市“两个中心”建设。一要继续强化水稻育插秧中心建设。水稻机插秧是整个“三夏”农忙的关键环节，各站要尽早落实好机插秧面积和机具准备工作，精心做好育秧床土、种子、塑盘及秧田的准备，加强对秧苗长势的全程管理，确保育好、育足秧苗，满足机插需求。为确保机插秧水平，各站要根据建设要求和已建成的水稻育插秧中心，超前谋划，统筹规划，合理布局辖区内中心建设数量，同时，落实育秧流水线和高速插秧机，通过中心建设巩固和促进我市水稻机插秧水平。二要继续合理布局粮食烘干中心。各站要以示范社为主要平台，严格按照3000亩农田建一个中心的起始标准，谋划布局粮食烘干中心建设数量和位置，主动与上级部门和规划、国土等相关部门沟通，为中心建设创造条件。三要积极推进绿色生态农机化技术的普及和应用。坚持以购机补贴政策为主导，认真做好水稻插秧机、拖拉机、联合收割机等传统农机具更新换代，积极引进推广秸秆还田集成（一体化）机械，不断提高秸秆还田和综合利用环节的机械化水平。要加快推进高效植保机械化技术应用，重点推广使用高地隙自走式喷杆植保机，进一步提升我市农作物植保环节作业效率和机械化装备水平。
三、精心组织农机具检修工作，确保农机后勤服务保障
各单位要根据实际情况，认真制定备耕农机具的维修计划，合理安排检修工作，在保证质量前提下，狠抓检修进度。一要积极开展各类技术培训。市农机推广中心要认真组织好新老机手的农机操作、维修及育秧技术的培训工作，确保机手能够熟练掌握拖拉机、插秧机、联合收割机等主要农田作业机具的操作技能、日常维修及专业育秧技术，确保农机作业顺畅，不误农时。二要加强督促检查，确保机具维修进度。各站要督促各农机专业合作社、农机户做好各类农机维修保养工作，特别是2017年新增的各类农机；对“三包”服务未到位的农机具，督促有关农机经销商“三包”服务及时到位；确保4月底排灌机械必须试机上水，拖拉机及其配套机具5月10日前检修结束，插秧机5月25日前整修结束。三要开展市场整治，保证维修质量。各单位要结合“3·15”农资打假等活动，主动联合工商、质监部门，加强对农机维修网点和配件供应市场的监督管理，严厉打击制售假冒伪劣农机零配件行为，保证农机维修质量；四要积极开展“送技、送教”双下乡活动。市农机推广中心要积极组织有关技术人员，开展技术咨询、培训指导和维修服务，切实为机手解决后顾之忧。
四、围绕农机安全生产，认真抓好农忙作业机具的年度检审工作和农机跨区作业工作
各站要配合市农机监理所，严格按照农机年检、驾驶（操作）人员审验的相关程序和要求，结合《农机跨区作业证》发放和农机政策性保险实施工作，切实做好农忙作业机具和驾驶（操作）人员的牌证发放、年检、审验工作；各站要做好《农户购买散装汽油专用卡》的发放、登记和管理工作，确保农忙期间用油安全；各站在“集中年检日程”排定后要及时上报市农机安全监理所，以便市所统一协调中石化、中移动公司开展下乡服务。同时加强宣传发动，积极鼓励机手使用《双优卡》和“平安农机通”，其中，新增《双优卡》的申领，各镇街要及时与市农机安全监理所联系；各站要加强农机安全生产宣传教育，要利用“平安农机通”，及时更新、补充农机安全、农机跨区作业等信息资源，为农机手提供准确信息，消除农机事故隐患，全面做好事故预防与应急处理工作，保障夏忙农机安全生产。

备耕期间，各单位要切实加强领导，早发动、早落实，突出重点，狠抓典型，以点带面，全面展开，确保全市农机备耕工作圆满完成。从3月15日起到5月底，请各站每15天向市局农机科上报一次农机具检修进度表（附件），市局将适时对各地备耕工作开展情况进行检查。

附件：2018年江阴市农机具检修进度表

二○一八年三月十四日

抄报：无锡市农业机械局，江阴市政府办公室。
抄送：江阴市农机监理所
江阴市水利农机局                 2017年3月14日印发

共印28份

附件：
2018年江阴市农机具检修进度表
填表单位：                                                                     截止日期：    月    日   单位：台
	序 号
	农 机 具 名 称
	保 有 量
	需 检 修 量
	实 际 完 成 量
	完成的百分比（%）
	备  注

	合  计
	其中大修
	合  计
	其中大修

	1
	大中型拖拉机

	2
	大中拖配套机具

	3
	小型拖拉机

	4
	小拖配套机具

	5
	插 秧 机

	6
	联合收割机

	7
	排 灌 机 械

	8
	其    它

注：背负式联合收割机不予统计。
填表人：                                                                        填报日期：2018年   月

- 2 -